
 Quesito n. 1 
 Si chiede di conoscere a�uale prezzo di ges�one e a�uale gestore del servizio. 
 Risposta 
 L’a�uale prezzo di ges�one è di € 6,00 a pasto, oltre IVA, e l’a�uale gestore è la Soc. Coop. Mul�service Sud. 

 ******** 
 Quesito n. 2 
 Si chiede la suddivisione del numero di uten� per ogni singolo plesso. 
 Risposta 
 Il  numero  di  uten�  per  plesso  è  de�agliato  nella  tabella  allegata,  che  risente  degli  effe�  delle  sospensioni 
 ado�ate  nel  periodo  pandemico;  tale  numero  è  puramente  indica�vo  e  presenta  un  elevato  indice  di 
 variabilità giornaliera 

 PLESSI  PRIMARIA/INFAN 
 ZIA 

 NR. UTENTI 
 POTENZIALI 

 GIORNI SERVIZIO 

 I.C. Sinisgalli - via Adria�co  Infanzia  54  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Sinisgalli Malvaccaro – via Alianello  Infanzia  31  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Sinisgalli - p.zza Adria�co  Infanzia  10  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Don Milani - via Ionio  Infanzia  12  dal lunedì al sabato 

 I.C. Don Milani - via Tirreno  Infanzia  8  dal lunedì al sabato 

 I.C. Sinisgalli - via Anzio  Infanzia  30  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Sinisgalli - via Anzio  Primaria  69  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Leopardi - via Lacava  Infanzia  63  dal lunedì al sabato 

 I.C. Leopardi - Rodari Bucale�o  Primaria  48  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Torraca-Bonaventura - via IV Novembre  Infanzia  10  dal lunedì al sabato 

 I.C. Don Milani - Rossellino  Infanzia  27  dal lunedì al sabato 

 I.C. Leopardi - via Cirillo  Infanzia  38  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Torraca-Bonaventura - v.le Marconi  Primaria  180  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Busciolano - San Nicola  Infanzia  17  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Busciolano - San Nicola  Primaria  21  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Busciolano - Avigliano Scalo  Infanzia  5  dal lunedì al venerdì 

 I.C. Busciolano - Avigliano Scalo  Primaria  20  lunedì-mercoledì-venerdì 

 I.C. Busciolano - via Lazio  Infanzia  100  dal lunedì al sabato 

 I.C. Busciolano - via Lazio  Primaria  84  lunedì-martedì-giovedì-venerdì 

 I.C. D. Savio – via Di Giura  Infanzia  110  dal lunedì al sabato 

 I.C. D. Savio – via Di Giura  Primaria  185  lunedì-martedì-giovedì-venerdì 

 I.C. Busciolano – c.da Giuliano  Infanzia  8  dal lunedì al sabato 

 I.C. Busciolano – c.da Giuliano  Primaria  12  lunedì-mercoledì-venerdì 

 I.C. La Vista-via Roma  Infanzia  36  dal lunedì al sabato 

 I.C. Torraca-Bonaventura-via delle Acacie  Infanzia  67  dal lunedì al venerdì 

 Totale  1.245 

 I centri di co�ura, con rela�vi indirizzo, sono i seguen�: 
 1. Scuola Materna I Due Noci 
 Piazzale Vilnius, 45, 85100 Potenza PZ 
 h�ps://goo.gl/maps/B1jtCYCRVzwrNHko9 

 2. Scuola Materna 
 Via Roma 85100 Potenza PZ 

https://goo.gl/maps/B1jtCYCRVzwrNHko9


 40.64240330489894, 15.800496839307478 

 3. Is�tuto scolas�co Domenico Savio 
 viale Firenze/Via Don Bosco 85100 Potenza PZ 
 40.648390621655324, 15.795986595103471 
 h�ps://goo.gl/maps/BbfPZzn5h9x2KyzJA 

 4. Is�tuto Comprensivo "Busciolano" 
 Via Sicilia, 11, 85100 Potenza PZ 
 h�ps://goo.gl/maps/Fp3MGQf4KFUi2vS46 

 5. Scuola materna Rione Lucania I.C. Leopardi 
 Via Gius�no Fortunato 85100 Potenza 
 h�ps://goo.gl/maps/oQzaj9qLH2P8dvMq8 

 6. Scuola Domiziano Viola Is�tuto Comprensivo "Torraca Bonaventura" 
 Via Leonardo Da Vinci, 85100 Potenza PZ 
 h�ps://goo.gl/maps/UqtUegQKWdTNVyva7 

 7. Scuola dell’infanzia e primaria 
 San Nicola di Pietragalla 85100 Potenza 
 h�ps://goo.gl/maps/DxAer6842F2CzxNC6 

 8. Scuola materna ed elementare 
 c.da Giuliano  85100 Potenza PZ 
 h�ps://goo.gl/maps/GWrPApTSD9D5MPyw9 

 ******** 
 Quesito n. 3 
 Si chiede il nome del sistema informa�zzato a�ualmente in u�lizzo. 
 Risposta 
 Il  sistema  informa�zzato  u�lizzato  è  a  cura  dell’a�uale  gestore  che,  a  sua  discrezione,  ha  optato  per  una 
 soluzione personalizzata e più consona al servizio di ristorazione scolas�ca. 

 ******** 
 Quesito n. 4 
 Si chiede il tasso di morosità dell’ul�mo triennio. 
 Risposta 
 Il  tasso  medio  di  morosità  dell’ul�mo  triennio  è  di  circa  il  20%,  tasso  che  risente  di  oscillazioni  in  quanto 
 derivan� dall’a�uale crisi pandemica. 

 ******** 
 Quesito n. 5 

 Si  chiede  conferma  che  l’indicazione  alla  “preparazione  ed  il  trasporto  dei  pas�  u�lizzando  un  centro  di 
 produzione  pas�  di  proprietà  della  di�a  appaltatrice  o  comunque  nella  sua  disponibilità”,  presente  nella 
 relazione  tecnica  illustra�va,  è  un  refuso  e  che  la  preparazione  dei  pas�  dovrà  avvenire  come  descri�o  nel 
 disciplinare di gara all’art. 3 punto 2. 
 Risposta 
 In  riferimento  alla  richiesta  “Produzione  pas�”,  si  conferma  refuso  nella  Relazione  tecnica  illustra�va. 
 Pertanto, occorre fare riferimento a quanto indicato nel Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale. 

 ******** 
 Quesito n. 6 

https://goo.gl/maps/BbfPZzn5h9x2KyzJA
https://goo.gl/maps/Fp3MGQf4KFUi2vS46
https://goo.gl/maps/oQzaj9qLH2P8dvMq8
https://goo.gl/maps/UqtUegQKWdTNVyva7
https://goo.gl/maps/DxAer6842F2CzxNC6
https://goo.gl/maps/GWrPApTSD9D5MPyw9


 In  merito  all’elenco  del  personale  pubblicato  si  chiede  se  tra  queste  ci  sono  persone  svantaggiate  ed  in  caso 
 posi�vo, la loro consistenza numerica. 
 Risposta 
 Il numero delle persone svantaggiate a�ualmente impiegate è 12 

 ******** 
 Quesito n. 7 

 Nell’art.  3  del  CSA  si  parla  di  8  cucine  comunali  dalle  quali  effe�uare  la  produzione  di  pas�;  poi  però  all’art. 
 58.1  si  specifica  che:  “le  a�vità  di  lavorazione,  preparazione  e  confezionamento  dei  pas�  sono  eseguite 
 negli  o�o  Centri  di  Co�ura  dell’Amministrazione  Comunale  da�  in  locazione.  Ai  fini  dell’applicazione  di 
 quanto  previsto  al  precedente  Art.  4.5,  l’impresa  concessionaria  può  dotarsi,  senza  ulteriori  oneri  per 
 l’amministrazione  concedente  e  per  gli  uten�,  di  una  stru�ura  di  supporto  al  servizio  di  ristorazione,  purché 
 sia  dotata  delle  idonee  cer�ficazioni  sanitarie  in  corso  di  validità  ed  il  tempo  intercorrente  tra  de�a  stru�ura 
 e la sede della somministrazione non sia superiore alle due ore”. 
 Si  chiede  quindi  di  chiarire  se  il  possesso  di  un  centro  di  co�ura  di  emergenza  sia  da  considerarsi  come 
 refuso considerando che l’Amministrazione comunale possiede di suo già 8 cucine. 
 Risposta 
 Si  conferma  quanto  già  indicato  nel  capitolato  speciale:  “l’impresa  concessionaria  PUO’  DOTARSI,  senza 
 ulteriori  oneri  per  l’Amministrazione  concedente  e  per  gli  uten�,  di  una  stru�ura  di  supporto  al  servizio  di 
 ristorazione...” 

 ******** 

 Quesito n. 8 

 Nella  relazione  illustra�va  si  parla  di  prodo�  a  marchio  AQUA  della  regione  Friuli  Venezia  Giulia,  è  un  refuso 
 o realmente si chiedono prodo� della regione FVG? 
 Risposta 
 Non  sono  richies�  prodo�  a  marchio  AQUA  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  (REFUSO  NELLA  RELAZIONE 
 TECNICA ILLUSTRATIVA) 

 ******** 
 Quesito n. 9 
 Si  chiede  di  specificare  il  numero  dei  pas�  suddivisi  per  plesso  scolas�co,  la  �pologia  di  utenza,  i  giorni,  gli 
 orari  e  i  turni  di  servizio,  con  de�aglio  del  numero  di  pas�  per  singolo  turno  e  del  numero  dei  pas�  annuali, 
 nonché  gli  indirizzi  comple�  di  tu�  i  plessi  scolas�ci  (alcuni  is�tu�  indica�  all’Art.  3  del  Capitoato,  infa�, 
 non  presentano  l’indicazione  dell’indirizzo,  ad  esempio  Scuola  Infanzia  Malvaccaro,  Scuola  Infanzia  Giuliano, 
 Scuola Media Domenico Savio, ecc.). 
 Risposta 
 ●  Numero  dei  pas�  :  il  numero  dei  pas�  potenziali  è  suddiviso  per  ciascun  plesso  scolas�co  (si  veda  tabella 

 quesito n. 2). 
 ●  Tipologia  di  utenza  :  l’utenza  è  rappresentata  da  bambini  di  scuola  dell’infanzia  e  della  primaria  con 

 rela�vi docen�. 
 ●  Giorni  di  effe�uazione  servizio  :  i  giorni  si  differenziano  in  base  alle  esigenze  espresse  da  ciascun  plesso 

 scolas�co (si veda tabella quesito n. 2). 
 ●  Orari  di  effe�uazione  del  servizio  :  il  range  orario  in  cui  si  svolge  il  servizio  va  dalle  ore  11:30  alle  ore 

 13:00. 
 ●  Turni  di  servizio  :  i  turni  e  gli  orari  del  servizio  sono  variabili  e  sono  fru�o  dell’organizzazione  aziendale  e 

 delle esigenze rilevate da ogni singolo plesso scolas�co. 

 ******** 
 Quesito n. 10 



 L’importo  della  manodopera  è  indicato  all’art.  4  del  disciplinare  pari  a  €  2.800.000,00,  e  l’importo 
 complessivo  s�mato  della  concessione  è  indicato  in  €  3.671.000.  Si  chiede  se  sia  un  refuso  l’importo 
 indicato  della  manodopera,  oppure  se  la  manodopera  indicata  esegua  anche  ulteriori  a�vità  rispe�o  a 
 quanto previsto dalla concessione. 
 Nel  caso  in  cui  la  manodopera  indicata  ricomprendesse  ulteriori  a�vità  rispe�o  a  quelle  previste  dalla 
 concessione,  si  chiede  di  integrare  la  tabella  del  personale  uscente  specificando  le  altre  a�vità  e 
 l’ammontare orario dedicato alla sola concessione del servizio di ristorazione. 
 Risposta 
 L’importo  della  manodopera,  indicato  nell’art.  4  del  Disciplinare  di  gara,  rappresenta  una  s�ma  derivante 
 dalle preceden� comunicazioni intercorse tra l’Amministrazione e l’a�uale concessionario. 
 In  merito  alle  a�vità  ogge�o  dell’impegno  del  personale  incaricato,  si  rinvia  al  proge�o  di  riassorbimento 
 del personale di cui all’art. 16 punto A6. 

 ******** 
 Quesito n. 11 
 Si chiede il dato storico degli insolu� rela�vi alle ul�me 3 annualità di esercizio 
 Risposta 
 Si veda la risposta al quesito n. 4. 

 ******** 
 Quesito n. 12 
 Si  chiede  di  specificare  se  quanto  richiesto  all’Art.  45  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  (predisposizione  del 
 menù  e  rela�va  validazione  da  parte  dell’ASL  di  Potenza  ,  predisposizione  del  rice�ario,  delle  grammature, 
 del  calcolo  nutrizionale  e  delle  tabelle  merceologiche),  sia  da  effe�uare  successivamente  all’aggiudicazione, 
 dato  che  la  richiesta  di  validazione  dei  menù  è  di  norma  a  carico  dell’azienda  affidataria  e  propedeu�ca 
 all’avvio  del  servizio.  All’Art.  47  del  Capitolato,  infa�,  viene  indicato  che  le  tabelle  diete�che  dovranno 
 essere  predisposte  prima  dell’avvio  del  servizio  e,  inoltre,  tale  ambito  non  risulta  ricompreso  nei  criteri  di 
 valutazione  delle  offerte  tecniche  presen�  nel  disciplinare  di  gara.  Infine,  si  fa  presente  che  nell’Allegato 
 “Tabelle  diete�che”  ai  documen�  di  gara,  vengono  già  presenta�  da  codesta  Amministrazione  Comunale  i 
 menù  in  vigore  che  potranno  essere  integra�  e/o  modifica�  dal  concorrente  in  caso  di  aggiudicazione  della 
 concessione, con la successiva validazione da parte dell’ASL di Potenza. 
 Risposta 
 La  predisposizione  del  rice�ario,  delle  grammature,  del  calcolo  nutrizionale  e  delle  tabelle  merceologiche  è 
 da effe�uarsi dopo l’aggiudicazione del servizio di ristorazione scolas�ca. 

 ******** 
 Quesito n. 13 
 All’art.  16  del  Disciplinare  di  gara  viene  indicato  che,  per  il  criterio  A1)  dell’offerta  tecnica,  potrà  essere 
 sviluppata  una  relazione  non  superiore  a  50  pagine  fogli  A4.  Nei  criteri  A2),  A3),  A4)  e  A5),  invece,  non  è 
 presente  alcuna  indicazione  rela�va  al  limite  di  pagine;  si  chiede  di  confermare,  quindi,  che  tali  criteri 
 dell’offerta  tecnica  non  prevedano  un  limite  massimo  di  pagine  e  che  possano  essere  sviluppa�  liberamente 
 a discrezione del concorrente. 
 Risposta 
 Si  conferma  che  le  cara�eris�che  della  relazione  indicata  nell’art.  16  punto  1  si  applicano  solo  al  criterio  A1 
 dell’offerta tecnica. 

 ******** 
 Quesito n. 14 
 E’  corre�o  intendere  che  il  solo  criterio  A1  sia  da  sviluppare  nel  limite  delle  50  pagine  indicate  e  che  quindi  i 
 restan� criteri siano esclusi da tale limite? 
 Risposta 
 Si veda risposta al quesito n. 13. 



 ******** 
 Quesito n. 15 
 Si  chiede  conferma  che  il  servizio  di  refezione  sia  da  effe�uarsi  il  sabato  per  tu�  gli  uten�  della  scuola 
 dell’infanzia. 
 Risposta 
 Il  servizio  di  ristorazione  scolas�ca  non  è  da  effe�uarsi  il  sabato  per  tu�  gli  uten�  della  scuola  dell’infanzia 
 (si veda risposta quesito 2) 

 ******** 
 Quesito n. 16 
 Si  chiede  di  specificare  se  la  merenda/spun�no  è  da  considerarsi  per  tu�  gli  uten�  o  soltanto  per  gli  uten� 
 delle scuole primarie. 
 Risposta 
 La  merenda/spun�no  fa  parte  dei  contenu�  dell’offerta  e  viene  distribuita  lì  dove  i  plessi  scolas�ci  lo 
 consentano. 

 ******** 
 Quesito n. 17 
 Si chiede la pubblicazione dell’elenco delle a�rezzature di tu�e le stru�ure. 
 Risposta 
 L’inventario  delle  a�rezzature,  suddiviso  per  plessi,  è  stato  reso  disponibile  nella  Documentazione  di  gara 
 pubblicata in Pia�aforma 
 h�ps://gare.rete.potenza.it:488/PortaleAppal�/it/homepage.wp;jsessionid=5CD2F3E24E8E307FDB053AAE0 
 38184DD?ac�onPath=/ExtStr2/do/FrontEnd/Bandi/view.ac�on&currentFrame=7&codice=G00407&_csrf=L 
 X7WQTR3I926Q5FLQXJJ2HCHY1QWP08P 
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